daha sonra konu, birbiri ile bağlantılı bir şekilde işlenmeye gayret gösterilmiştir.

Çalışmamızın başlıca kaynakları arasında ez-Zehebî (ö.748/1374), Siyeru

A’lami’n-Nübela; Tezkiretül Huffaz; Düvelül İslâm; İbn Receb (ö.795/1393), ez-Zeyl

a’la Tabakât’il-Hanâbile; Yakût el-Hamevî (ö. 626/1229), Mu’cemü’l-Büldan; İbn

Nukta(ö. 629/1232), et-Takyyîd li Ma’rifeti Ruvatis-Sünen ve’l-Mesânîd,; ed-Delcî (ö.

838/1434), el-Felake ve-l-Meflukûn,; İbn. Kesir (ö.774/ 1372-73), el-Bidaye ve’n-

Nihaye; İbn. Muflih (ö. 884/1479), el-Maksidul-Erşed fi Zikri Ashabi’l-İmam Ahmed;

es-Safadî (ö. 764/1362), el-Vafî bi’l-Vefeyât; Tağriberdi el-Atabekî (ö. 874/1469), en-

Nücûmu’z-Zahire fi Müluki Misre ve’l-Kahire; es-Suyûtî (ö. 911/1505), Hüsnül-

Muhadara fi Tarihi Mısre ve’l-Kahire; Tabakatü’l-Huffaz; el-Yafiî’ (ö. 768/ 1366),

Miratü’l-Cinan ve İbretü’l-Yakzan; Sibtu İbn Cevzî (ö. 654/1256), Miratü’z-Zemaan fi

Tevarihi’l-A’yan,; İbn. İ’mad el-‘Akrî (ö. 1089/1678), Şezerâtüz-Zeheb fi Ahbari Men

Zeheb; el-Münzirî (ö. 656/1258), et-Tekmile li Vefeyâti’n-Nekale; İsmail Paşa el-

Bağdadî (ö.1339/1920-1921), Hediyetü’l-A’rifin gibi birçok eser örnek olarak

gösterilebilir.

Makdisî, gittiği her beldede oranın en iyi hadis hocalarından hadis almaya gayret

göstermiş ve ders halkalarına katılmıştır. Şimdi hocalarını kısaca tanıtmaya çalışcağız.

1.2.6.1. Dımaşk’taki Hocaları

1. Ebû’l-Mekarim Abdulvahid b. Hilâl (ö. 656/1169)

2. Ebû Abdillah Muhammed b. Hamza b. Ebi Cemîl el-Kuraşî (ö. 580/1184)

3. Selman b. Ali er-Rahbî (ö. 569/1173)

4. Ebû’l-Meâ’li b. Sabır (ö. 576/1180)

1.2.6.2. Bağdat’taki Hocaları

1. Ebü’l-Feth b. Battî (ö. 564/1168)

2. Ebü’l-Hasan Ali b. Rebah el-Ferra’ (ö. ?)

3. Şeyh Abdulkadir Geylani (ö. 561/1165)

4. Hibetüllah b. Hilal ed-Dakkak (ö. 563/1167)

5. Ebû Zura’ el-Makdisî (ö. 564/1168)

6. Ma’mar b. el-Fahir (ö. 603/1206)

7. Ahmed b. Mukarrib (ö. 563/1167)

8. Yahya b. Sabit ed-Dîneverî (ö. 566/1170)

9. Ebûbekir b. en-Nakkur (ö. 565/1169)

10. Ahmed b. Abdulğanî el-Bacisraî (ö. 563/1167)

11. Ebû Tahir es-Silefi33(ö. 576/1180)

12. El-Mübarek b. Mübarek es-Simsar

13. El-Mübarek b. Hudayr (ö. 562/1166)

14. Yahya b. Ali el-Haymî (ö. 564/1168)

15. Ebü’l-Mekarim el-Mübarek b. Muhammed el-Baziraî (ö. 567/1171)

16. Ebû Muhammed b. el-Haşşab (ö. 567/1171)

1.2.6.3. Mısır’daki Hocaları

1. Muhammed b. Ali er-Rahbî (ö. 577/1182)

33 ez-Zehebî, Siyeru A’lami’n-Nübela, XXI, 444.

2. Abdullah b. Berrî (ö. 582/1178)

3. Ali b. Hibetüllah el-Kâmilî

1.2.6.4. Esbehan’daki Hocaları

1. Ebû Musa el-Medînî (ö. 581/1185)

2. Ebü’l-Vefa Mahmud b. Hemeka (ö. 580/1184)

3. Ebü’l-Feth Abdullah b. Ahmed el-Hirakî (ö. 579/1183)

4. İbn Yenal et-Türk (ö. 585/1189)

5. Muhammed b. Abdulvahid es-Saiğ (ö. 581/1185)

6. Ebû Reşid Habib b. İbrahim es-Sûfî

7. Ebû Reşid İsmail b. Ğanım el-Beyyi’

8. Ebû Ğalib Muhammed b. Muhammed b. Nasır

9. Süfyan b. Ebi’l-Fadl b. Tahir el-Hirekî

10. Ali b. Ebi’l-Fadl b. Tahir el-Hirekî

11. Büneyman b. ebi’l-Fevaris es-Sebbak

12. Muaviye b. Ali es-Sûfî

13. Hamza b. Ebi’l-Feth et-Taberî

1.2.6.5. Musul’daki Hocası

1. Ebû’l-Fadl (Abdullah b. Ahmed el-Hatîb34) et-Tûsî35(ö. 578/1182)

1.2.6.6. Hemezan’daki Hocaları

1. Abdurrezzak b. İsmail el-Kûmisânî (ö. 580/1184)

2. Hafız Ebü’l ‘Ala’36(ö. 569/1173)

3. El-Mutahhar b. Abdilkerim (ö. 580/1184)

1.2.6.7. İskenderiye’deki Hocaları

1. Ebû Tahir es-Silefî37

2. Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman el-U’smanî (ö. 572/1176)38

34 ez-Zehebî, Tarîhu’l-İslam, (vefeyât: 591- 600), 443.
35 ez-Zehebî, Siyeru A’lami’n-Nübela, XXI, 445.
36 ez-Zehebî, Siyeru A’lami’n-Nübela, XXI, 445; İbn Receb, ez-Zeyl a’la Tabakât’il-Hanâbile, III, 5.

Makdisî, gittiği her yerde ilimle meşgul olmuş ve aldığı ilmini talebelere

aktarmıştır. Bu yüzden onun ilim halkasından talebeler hiç eksik olmamıştır. İmam

Zehebî ve daha birçok âlimin aktardıklarına göre Makdisî’nin talebelerinden birkaçı

şunlardır: Her biri hadis hâfızı olan oğulları:

1) Ebü’l-Feth İzzuddin Muhammed (ö. 613/1216)

2) Ebû Mûsâ Cemâluddin Abdullah (ö. 629/1231) ile fakih olan oğlu

3) Ebû Süleyman Muhyuddin Abdurrahman (ö. 643/1245) ve

4) Abdulkadir er-Ruhâvî (ö. 612/1215)

5) Muvaffakuddin İbn Kudame el-Makdisî (ö. 620/1223)

6) Ebü’l-Haccac b. Halil (ö. 648/1242)

7) Süleymen b. Rahme el-Esa’ardî (Siirtli) (ö. 639/1241)

8) el-Beha’ Abdurrahman (ö. 624/1226)

9) Muhammed el-Yûnînî (ö. 658/1259)40

10) Abdulaziz b. Abdulcebbar el-Kalânisî (ö. 657/1258)41

11) ez-Zeyn b. Abduddaim (ö. 668/1269)

12) Şihabuddin el-Kûsî (ö. 653/1255)

13) İsmail b. Abdulkavî b. ‘Azun (ö. 640/1242)

14) Takiyyuddin el-Yeldânî (ö. 655/1257)

15) Osman b. Mekki eş-Şariî (ö. 659/1260)

38 ez-Zehebî, Siyeru A’lami’n-Nübela, XX, 597.
39 Hocaları hakkında daha geniş bilgi için bkz.: ez-Zehebî, Tarîhu’l-İslam, (vefeyât: 591- 600), 443, 444;
ez-Zehebî, Siyeru A’lami’n-Nübela, XXI, 444, 445; İbn Receb, ez-Zeyl a’la Tabakât’il-Hanâbile, III, 4, 5;
Sibtu İbn Cevzi, Miratü’z-Zeman, XXII, 141; el-Münzirî, et-Tekmile li Vefeyâti’n-Nekale, II, 18.

16) Ahmed b. Hamıd el-Ertahî (ö. 601/1204)

17) Ebû İsa Abdullah b. Allak er-Rezzaz (ö. 673/1274)

18) Ziyâeddin el-Makdisî (ö. 643/1245)

19) Sa’duddin Muhammed b. Muhelhil el-Cînî (ö. 674/1275) 42 Bu zat ondan

işiten en son talebesidir.43

20) Ahmed b. Ebi’l-Hayr el-Haddad (ö. 678/1279) icazet yoluyla ondan hadis

alan en son kişidir.

Hafız Abdulğanî’nin meşhur hoca ve talebelerinin isimlerini aktardıktan sonra

dikkatimizi çeken bir hususa temas etmek yerinde olacaktır. O husus ta şudur: Gerek

hadis ve gerekse diğer İslâmî ilimlerle meşgul olan âlimlerimizin çoğunun gerek

Ebû Yasir Şemsuddin Muhammed b. Ammar b. Muhammed el-Maliki en-Nahvî

(ö. 844/1440) “el-İhkam fi Şerhi Ğaribi U’mdeti’l-Ahkâm”

2.2.2.3. el-U’mde’nin Şerhleri

a. Kayıp veya Basılmamış Şerhleri

1) Ebü’l-Fadl Safiyyüddin Abdulmü’min b. Abdilhak el-Bağdâdî el-Hanbelî (ö.

724/1323) “el-U’dde fi Şerhi’l-U’mde” adıyla bir şerh telif etmiştir.

2) Abdurrahman b. Muhammed b. Asker (ö. 732/1331) “el-U’dde Şerhu’l-

U’mde” adında bir şerh yazmıştır.

3) Alauddin Ali b. Muhammed b. İbrahim b. U’mer (İbnü’l-Hâzın) el-Bağdadî (ö.

741/1340/) “U’ddetü’l-Efham” adıyla Umde’yi şerh etmiştir.

4) İbn Ferhun, Ebü’l-Abbas Ahmed b. Abdirrahman et-Tadilî el-Fasî el-

Malikî’nin (ö. 741/1340) güzel bir şerh yazdığını söylemektedir.

5) Ali el-Faskûrî (ö. 808/1405) “Şerhun a’la Şerhi’l-U’mde” adında bir şerhi

vardır.

6) el-Kâmûsu’l-Muhit’in sahibi, Mecduddin Ebû Tahir Muhammed b. Yakub b.

Muhammed el-Feyruzâbâdî eş-Şafiî (ö. 817/1414) iki mücelled’den oluşan

“U’mdetü’l-Hukkâm fi Şerhi U’mdeti’l-Ahkâm” adlı eseriyle U’mdeti’l-

Ahkâm’ı şerh etmiştir.

7) Şihabuddin Ahmed b. Abdillah b. Bedr el-Ğazzî ed-Dımaşkî eş-Şafiî (ö.

822/1419) “el-İhkâm fi Şerhi U’mdeti’l-Ahkâm”. 189 Fakat müellif eserini

tamamlamadan vefat etmiş daha sonra oğlu Muhammed b. Abdillah (ö.

864/1459) eseri tamamlamıştır.

8) Şemsuddin el-Bırmavî, “Şehu’l-Bırmavi a’la U’mdeti’l-Ahkâm” veya

“Cemu’l-U’dde li Fehmi’l-U’mde.”190

9) Şemsuddin Ebû Yasir Muhammed b. Ammar el-Mısrî el-Malikî en-Nahvî (ö.

844/1440) üç mücelled’den oluşan “Ğayetü’l-İlham fi Şerhi U’mdeti’l-

Ahkâm” adlı eseriyle el-U’mde’yi şerh etmiştir.

10) Tacuddin Ebû Nasr Abdulvahhab b. Muhammed b. el-Hasan b. Ebi’l-Vefa el-

Hüseynî (ö. 875/1470), “U’ddetü’l-Hukkam” adıyla bir şerh yazmıştır.

189 Haci Halife, Keşfu’z-Zunûn, II, 1164.
190 Haci Halife, Keşfu’z-Zunûn, II, 1164.

En sonunda da erkek ravilerin

künyelerini ve kadın ravilerin isim ve künyelerini zikrederek kitabını

bitirmiştir.

2.2.5.3. Makdisî’nin el-Kemâl’deki Kaynakları

Madisî’nin birçok kaynağı bulunmasıyla birlikte en önemlileri şunlardır:

1. el-Cerh ve’t-T’adîl- İbn Ebî Hatım (ö. 327/938)

2. Tarîhu Bağdâd- Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1070)

3. Tarîhu Dımaşk- İbn ‘Asâkir (ö. 571/1175)

4. el-Kâmil fi’d-Du’afâ’- İbn ‘Adi (ö. 365/975)

2.2.5.4. el-Kemâl’a Yönelik Yapılan Çalışmalar

Alanında ilk eser olması hasebiyle ister istemez hem içerik hem tertip ve düzen

açısından eksiksiz değildir. Bu yüzden Makdisî’den sonra gelen birçok âlim el-Kemâl’a

yönelik çalışma yapmışlardır. Bu çalışmalar özetle şunlardır:

1. Tehzîbu’l-Kemâl adıyla imam Ebu’l-Haccac Yusuf b. ez-Zeki el-Mizzî (ö.

742/1341) Makdisî’nin el-Kemâl’ni tehzib ederek ayrıca Makdisî’nin

zikretmediği birçok raviyi de zikretmiş ve var olan raviler hakkında ekstra

bilgiler de eklemiştir.

2. Hafız Alâeddin Muğultay (ö. 762/1360) İkmâlu Tehzibi’l-Kemâl adıyla imam

Mizzî’nin kitabına bir zeyil yazmıştır.

3. Hafız ez-Zehebî (ö. 748/1347) de hocası el-Mizî’nin kitabına yönelik

Tezhibu’t-Tehzîb ve el-Kâşif fi M’arifeti Men Lehu Rivayetün fi’l-Kütübi’s-Sitte

adında iki kitap yazmıştır.

4. Onlardan sonra gelen hafız İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448) İmam

Mizî’nin kitabını Tehzîbu’t-Tehzîb adıyla özetlemiştir.

5. Daha sonra İbn Hacer Tehzîbu’t-Tehzîb’i Takrîbu’t-Tehzîb tadıyla kendi

kitabını özetlemiştir.

6. Son olarak ta hafız Safiyyuddin Ahmed b. Abdullah el-Hazrecî (ö. 900/1494)

ez-Zehebî’nin Tezhibu’t-Tehzîb’ini Hulasatu Tezhibi Tehzîbi’l-Kemâl adıyla

özetlemiştir.

211 Bu konu ile ilgili bilgi ve örnekler “Makdisî’nin çektiği işkenceler” başlığı altında zikredilmiştir.
212 Bu zat Makdisî’nin bu eserini: ‘Akîdetü’l-Hafız Abdilğani el-Makdisî adıyla tahkik etmiştir.
213Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillah b. Ahmed b. İshak el-Esbehânî (ö. 403/1013). Bu zat daha çok
Hilyetü’l-Evlası ile meşhur olmuştur.
214 Ebû Abdillah Muhammed b. İshâk b. Mende (ö.395/1004)
215 Ebû Mûsa el-Medînî el-Esbehanî (ö. 581/1185)